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BESTYRELSENS BERETNING 2009/2010

Et år med forandringer
Den ordinære generalforsamling var i stand til at vælge det nødvendige antal bestyrelses-
medlemmer, så det var for første gang i flere år ikke nødvendigt af afholde ekstraordinær 
generalforsamling

Der var på forhånd udpeget følgende fokuspunkter i 2009: Der skulle ”strøm” på klub-
ben, administrationen skulle flyttes over i Foreningspakken, hjemmesiden skulle op at 
køre, og der skulle generelt mere åbenhed i administrationen.

I erkendelse af at det er svært at få frivillige til at træde ind i foreningslivet, selv om det 
er en nødvendighed for at få det til at køre fornuftigt, valgte vi at betale os fra en stor del 
af det administrative arbejde som tidligere lå i svømmeskoleudvalget. Det er i praksis 
sket ved at vores cheftræner – Max Nissen – ved siden af sine opgaver vedr. træning, 
overtog meget af det administrative arbejde. Dette blev gjort muligt ved at øge hans ti-
metal, da hverken vi eller han ønsker at skære ned på de timer som vedrører træning af 
vores svømmere.

Hele denne ændring af administrationen er udelukkende sket for at undgå at trække yder-
ligere veksler på vores udvalgs- og bestyrelsesmedlemmer, da det som nævnt er vanske-
ligt at finde frivillig ”arbejdskraft”. Selv om det er sjovt at være med i foreningslivet er 
det tilsyneladende ikke noget der ”trækker” i dagens Danmark.

Vi er ikke den eneste forening der har dette problem – helt aktuelt er SIF Fodbold kastet 
ud i endnu en ekstraordinær generalforsamling med mulig lukning af klubben som konse-
kvens, hvis ikke der findes en formand.

Vi havde forventet at der skulle rigtig gang i vores samarbejde med Støvring Højskole, 
som vi var ved at få op at stå sidste forår. Desværre lukkede højskolen som bekendt pga. 
af uregelmæssigheder i tilskudsansøgningerne, så det samarbejde blev desværre aldrig 
rigtig til noget. Det ville ellers have været en god mulighed for at få aktivitetsniveauet 
skruet op, med deraf følgende bedre økonomi.

Foreningspakken – og hvad så?
Foreningspakken var udset til at svaret på vores ønsker mht. at få administrationen af 
klubben mere strømlinet: Programmet er internetbaseret, integrerer bogholderi og med-
lemsadministration, og skulle give mulighed for at medlemmerne selv vedligeholder med-
lemsoplysninger via foreningens hjemmeside.

Desværre viste det sig at mange af løfterne ikke holder vand: Programmet er (meget) 
tungt at arbejde med, integrationen imellem bogholderi og medlemsdelen er mangelfuld, 
og muligheden for at medlemmerne selv kan vedligeholde medlemsoplysninger, tilmelde 
sig konkurrencer og lignende via hjemmesiden er slet ikke udviklet endnu.

Mange af problemerne med Foreningspakken skyldes utvivlsomt, at programmet er 
udviklet for efterhånden mange år siden, og at programmet ikke løbende er blevet mo-
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derniseret og vedligeholde. Derfor vil det i dag være en Sisyfos-opgave at gøre program-
met tidssvarende, og det vil formodentlig være langt billigere at udvikle et nyt program 
fra bunden.

Derfor er virkeligheden også den, at der igennem de sidste mange år har været færre og 
færre brugere af Foreningspakken, hvilket betød at DIF og DGI medio 2009 besluttede 
at stoppe vedligeholdelsen af programmet, fordi programmet var blevet en underskuds-
forretning. En oplysning, som det unægtelig havde været rart at kende på forhånd, når 
man skal vælge administrativt system...

Det viste sig i løbet af efteråret, at Foreningspakken alligevel drives videre i privat regi 
uden for DGI / DIF, men med de ulemper og mangler der er i systemet har vi valgt at 
droppe programmet og skifte til Conventus. Det er et relativt nyt system og er effektivt 
og let at arbejde med.

Conventus indeholder mange funktioner som Foreningspakken mangler. Conventus er 
ikke dyrere at bruge, så vi er glade for skiftet – det er bare ærgerligt at vi har brugt så 
meget krudt på at få kørt Foreningspakken i stilling, men beslutningen om at skifte til den 
var rigtig nok på det tidspunkt, med baggrund i de oplysninger vi havde dengang.

Hjemmesiden
Der har været tilløb til at få en hjemmeside op at stå i efterhånden mange år, og i 2009 
blev det så endelig en realitet: www.pingvinen.eu blev endelig åbnet!

Vi har haft mange diskussioner i bestyrelsen mht. valg af domænenavn, men desværre er 
pingvinen.dk optaget, og vi vil gerne have et ”nemt” navn – derfor blev løsningen at væl-
ge .eu domænet, uden at der i øvrigt er nogen mere eller mindre skjulte budskaber gemt i 
dette valg.

Oprindeligt skulle hjemmesiden udvikles i et system som DIF tilbød, fordi det var kravet 
for at det kunne (komme til) at spille sammen med Foreningspakken.

Samtidig med at det viste sig at den integration slet ikke eksisterede, og vi valgte at 
droppe Foreningspakken, har vi fået frit valg mht. husning af hjemmesiden, så vi har 
valgt en lavprisløsning til 150 kr. om året som inkluderer både ”hosting” af hjemmesiden, 
adgang til alle nødvendige værktøjer til design og administration af hjemmeside, mailkon-
ti, fotogalleri og meget mere.

Målet med hjemmesiden var bl.a. at få åbnet for elektronisk tilmelding til klubben, fordi 
det er den eneste realistiske måde at vedligeholde medlemskartoteket på, så alle op-
lysninger er nogenlunde ajour.

Det er muligt at lave denne integration med Conventus fra foreningens hjemmeside, og 
det lykkedes også, selv om det var noget vanskeligere at gennemskue end forventet.

Selv om der er en del medlemmer, der har haft behov for hjælp, har arbejdet med til-
melding i forårssæsonen og registrering af medlemsoplysninger været uendeligt meget 
lettere end tidligere, så brugen af det har været en stor success.

http://www.pingvinen.eu/
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Nu mangler vi bare at få den elektroniske betaling på plads, men det er også tæt på. Der 
var ingen af os i bestyrelsen som var klar over det papirarbejde man skal igennem hos 
PBS og den ekspeditionstid det medfører, så vores intentioner om at have dankortbeta-
ling til forårssæsonen holdt ikke lige stik...

Svømmeskolen
Vi har i 2009 haft højt aktivitetsniveau i svømmeskolen, og medlemstallet har aldrig væ-
ret større.

Vi skiftede ”taktik” for oprykning, således at svømmerne ikke længere kun kan rykke op 
i forbindelse med sommerferien, men i stedet – afhængigt af den enkelte svømmers aktu-
elle niveau – kan rykke op enten i forbindelse med sommerferien eller juleferien.

Det har givet et meget bedre ”flow” i foreningen, og det har givet bedre plads til at tage 
nye svømmere ind, som får lyst til at svømme i løbet af året.

Vi holdt igen en svømmeskole for de 7 – 12 årige i starten af skolesommerferien med ud-
gangspunkt i Dansk Svømmeunions ”Aqua Camp” koncept. Det var en meget stor suc-
cess, men det er usikkert om vi bliver i stand til at gentage succesen i år, da de bærende 
kræfter i Aqua Campen har meldt ud, at de efter to år på posten gerne vil afløses.

Trænersituationen har været stort set god uden de store problemer.

Konkurrenceafdelingen
Der var ved årets start et ønske om flere fælles og sociale aktiviteter og arrangementer. 
Der er blevet afholdt et meget stort antal ”hygge-arrangmenter”, som det nyoprettede 
aktivitetsudvalg har stået for.

Udvalget er dannet ved at nogle af de ældste svømmere selv henvendte sig til konkurren-
ceudvalget, med ønske om at få lov til at lave arrangementer for K-svømmerne. Et pris-
værdigt initiativ, og aktivitetsudvalget har virkelig vist deres berettigelse.

Et af de springende punkter er som nævnt i indledningen at få involveret svømmernes 
forældre i arbejdet i bestyrelse, konkurrenceudvalg og stævneaktiviteter. Vi håber at den 
nye bestyrelse får nogen gode ideer til hvorledes forældre inddrages i klubbens arbejde i 
højere grad end nu.

I starten af 2009 var der mangel på svømmere i K-afdelingen, fordi det nyoprettede 
BXVK-hold (Børn eXtra VidereKomne) havde ”spist” de svømmere, som ellers naturligt 
var rykket op i K-afdelingen. Men BXVK-holdet har nu vist sin berettigelse, og vi kan se 
at det bevirker, at flere af de potentielle nye medlemmer i K-afdelingen rent faktisk bliver 
”hængende”.

Trænersituationen har i K-afdelingen været fin i hele 2009.

Medlemssituationen
Tilgangen af medlemmer var stor i 2009, og det samlede medlemstal for hele året har al-
drig tidligere været større.
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Det har betydet at vi har udvidet antallet af timer vi har lejet svømmehallen, da der ellers 
ikke var plads til alle svømmerne.

Medlemstallet er faldet en smule i år, således at vi dags dato har ca. 650 svømmere på 
holdene i foråret 2010. Det er dog ikke alle svømmere som endnu har tilmeldt sig igen-
nem vores hjemmeside, men det er vi ved at følge op på, så alle enten bliver betalende 
medlemmer eller ”sat af holdene”

Sponsoraktiviteter
Tidligere har tegning af sponsorer været forskudt i forhold til kalenderåret, og salget af 
sponsorater har været baseret på vores sponsortavle, hvor man kunne tegne større eller 
mindre sponsorater svarende til hvor stor reklameplads man købte.

Sponsortavlen er ikke længere tidssvarende, og der har i flere år været tale om at erstatte 
den med ”noget andet”, som er mere attraktivt for sponsorerne.

Vi har nu fået sat en reklameskærm op i opholdsområdet ved billetsalget, som dels kan 
bruges til sponsorreklamer, dels kan anvendes til generel info-skærm med bl.a. åbnings-
tider for svømmehallen mv.

Det har betydet at vores lille ”sponsor-team” på trods af finanskrisen har været i stand til 
at sælge sponsorater for 36.400 kr. – ikke medregnet hovedsponsor, som vi stadig leder 
efter. Den ”gamle” hovedsponsorkontrakt med Sparekassen Himmerland var simpelt hen 
for ringe til at vi har ønsket at gentegne den.

Der skal lyde en stor tak til ”sponsor-teamet” og de sponsorer som har valgt at støtte vo-
res arbejde.

Økonomi og bæredygtighed
Resultatet for 2009 er skuffende, hvilket der dog er nogen gode forklaringer på.

Som følge af skiftet til Foreningspakken – som viste sig at have store problemer med at 
håndtere registrering af indbetalinger fornuftigt – er det først efter årsskiftet 2009/2010 
at vi er kommet i bund med hensyn til at finde ud af hvem der rent faktisk har betalt kon-
tingent i 2009.

Det skyldes alene at det har været næsten umuligt at få overblik over betalingerne, og det 
har kostet et utal af timer at komme i bund med opgørelserne. Faktisk har vi hen over 
året 2009 ikke haft mulighed for løbende at lave budgetopfølgning, da det har været 
umuligt at få overblik over vores tilgodehavende hos vores medlemmer.

Det betyder desværre også at vi ikke har haft det fornødne overblik over vores økonomi, 
og at de pejlinger vi løbende har lavet på, om vi fulgte budgettet, har været mangelfulde. 
Derfor har vi ikke i tide været klar over, at vi rent faktisk brugte flere penge på lønninger 
end vi reelt havde til rådighed.

Vi har imidlertid lagt et stramt budget for 2010 som nogenlunde balancerer, og vores nye 
bogholderisystem giver mulighed for at lave løbende opfølgning på økonomien, så vi ikke 
igen risikerer at havne i samme situation.
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Endelig har vi ansat Morten Skallerup Jensen som ”kontorhjælp” nogle få timer om 
ugen, således at der er en person som har fokus på økonomien og i øvrigt kan assistere 
med de administrative opgaver.

Tilskud
Kommunen har varslet samlet stop for tilskudsstigninger til foreningslivet, hvilket bety-
der at foreninger ikke kan forvente øgede tilskud, selv om de øger aktivitetsniveauet.

Det passer meget dårligt med at et aktivt foreningsliv er attraktivt for kommunen og er 
med til at holde unge væk fra gadehjørnerne, hvilket i sig selv er en ”god forretning” for 
kommunen.

I praksis virker tilskudsstoppet på den måde, at det samlede beløb afsat til tilskud til fore-
ningslivet som helhed der fastlåst, men fordeles forholdsmæssigt i forhold til udsving i 
medlemstal i forhold til tidligere år. Det betyder heldigvis, at vi har modtaget nogenlunde 
det forventede tilskud for 2009, og forventer det samme for 2010, men vi kan ikke være 
sikre på udviklingen.

11. marts 2010:                                                                                                               
(dirigent Jesper Bendix) 
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